
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των εκπαιδευ-
τών, των βοηθών εκπαιδευτών και των εκπαιδευ-
όμενων συνοδών σκύλων - ανιχνευτών της Τελω-
νειακής Υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε.

2 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-
θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, 
στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασιλίτσας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1152 (1)
   Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των εκπαιδευ-

τών, των βοηθών εκπαιδευτών και των εκπαιδευ-

όμενων συνοδών σκύλων - ανιχνευτών της Τελω-

νειακής Υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 3 της υπο-

παρ.  Δ9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του ν.  4336/2015 
(Α΄ 94), όπως προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 75 
του ν. 4583/2018 (Α΄ 212).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 5 
του άρθρου 14 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 του 
Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. 1125859/23.10.2020 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

6. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

α) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 
(Β΄ 4441)».

β) Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 130), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α1112903 ΕΞ2014/31.7.2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» στους Προϊστα-
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευ-
θύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και 
στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρω-
μένων Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων» (Β΄ 2153), σε συνδυασμό με την διάταξη της 
παρ. 10 άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

8. Τις διατάξεις του ν. 1104/1980 «Περί εκπροσωπήσε-
ως της Ελλάδας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες» (Α΄ 298).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 1256/1982 (Α΄ 65), 
για την πολυθεσία, την πολυαπασχόληση και την καθιέ-
ρωση ανώτατου ορίου απολαβών, στο Δημόσιο Τομέα, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του ν. 1288/1982 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6020

67453



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67454 Τεύχος B’ 6020/18.10.2023

(Α΄ 120).
10. Την υπ’ αρ. 3147/6.10.1982 πράξη της Τριμελούς 

Επιτροπής Υπουργών περί έγκρισης αποστολής οποιου-
δήποτε προσώπου από το Δημόσιο και τους Οργανι-
σμούς του Δημόσιου Τομέα στο εξωτερικό, για εκπρο-
σώπηση σε Διεθνείς Οργανισμούς διαπραγματεύσεων, 
συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια, εκπαίδευση και εκτέλε-
ση οποιασδήποτε υπηρεσίας.

11. Την πράξη 1 της 20.1.2016 «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 683) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

12. α) Την υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27.7.2023 
(Β’ 4796) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών.

β) Την υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/4.8.2023 (Β’ 4980)
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ ΑΑΔΕ Α 1110012 ΕΞ2023/
8.9.2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, το ύψος της οποί-
ας εκτιμάται ότι δε θα υπερβεί το συνολικό ποσό των 
155.000 ευρώ περίπου ετησίως και θα καλυφθεί από πι-
στώσεις που θα εγγραφούν για το σκοπό αυτό στους ΑΛΕ 
2420403001, 2420404001 και 2420405001 του Προϋπο-
λογισμού των οικείων Ειδικών Φορέων της Α.Α.Δ.Ε. (Ε.Φ. 
1023-801-0000000, 1023-801-032-ΧΧΧΧ, 1023-801-043-
XXXX για το έτος 2023 και 1024-801-0000000, 1024-801-
032-ΧΧΧΧ, 1024-801-043-XXXX για το έτος 2024), εντός 
των ανώτατων ορίων του Τακτικού Προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε. των οικονομικών ετών 2023 και 2024, στο 
πλαίσιο του ισχύοντος ΜΠΔΣ.», αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό του ετήσιου αριθμού επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για τα έτη 2023 και 
2024, στα πλαίσια των εκπαιδεύσεων που διοργανώνει η 
Τελωνειακή Υπηρεσία για εκπαιδευτές, εκπαιδευόμενους 
συνοδούς σκύλων - ανιχνευτών, καθώς και για βοηθούς 
εκπαιδευτές, ως εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΕΣ 
ΗΜΕΡΕΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΕΣ 200

ΒΟΗΘΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΕΣ 200

ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΟΙ 
ΣΥΝΟΔΟΙ

120

2. Οι πραγματοποιούμενες εκτός έδρας ημέρες με-
τακίνησης θα συμψηφίζονται κατά περίπτωση με την 
εκάστοτε εκδιδόμενη απόφαση μετακίνησης.

3. Με την παρούσα απόφαση καταργείται η υπό στοι-
χεία Α.1033/4.3.2022 (Β΄ 1203) κοινή απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 1021 (2)
    Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέραν από 

τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-

θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερι-

νές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση 

αυτής, στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασι-

λίτσας.

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΒΑΣΙΛΙΤΣΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων 

και ρυθμίσεως θεμάτων αφορούντων εις τον εξωσχολικό 
αθλητισμό» (Α΄ 223), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 2 του ν. 1070/1980 (Α΄ 204) περί λήψεως 
μέτρων αναπτύξεως του αθλητισμού και ρυθμίσεων 
συναφών θεμάτων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Ημέρες Λειτουργίας» 
και «Ωράριο Υπαλλήλων» της υπ’ αρ. 17112/23.6.2000 
(Β΄ 847) απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού που αφο-
ρά στον Κανονισμό Λειτουργίας των Εθνικών και Δημο-
τικών Γυμναστηρίων της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.).

3. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του 
ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνι-
κός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 195).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔΕΦ/
548249/19228/4048/575/10.10.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 862) από-
φαση του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 
ορισμού της Επιτροπής Διοίκησης του Εθνικού Χιονο-
δρομικού Κέντρου Βασιλίτσας.

5. Τον ορισμό μελών και παράταση θητείας Προέδρου 
και Αντιπροέδρου της Επιτροπής Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασιλί-
τσας (Υ.Ο.Δ.Δ. 913/2021).

6. Την ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 5 
(πέντε)μονίμων υπαλλήλων του Εθνικού Χιονοδρομι-
κού Κέντρου Βασιλίτσας, για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών, που προκύπτουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67455Τεύχος B’ 6020/18.10.2023

από την ίδια την αποστολή του που είναι η εξασφάλιση 
της δυνατότητας σε όλους τους πολίτες να συμμετέχουν 
σε αθλητικές δραστηριότητες στους χώρους του, η ανά-
πτυξη και υποστήριξη του σωματειακού αγωνιστικού 
αθλητισμού και του μαζικού αθλητισμού, η συνεχής 
λειτουργία της Υπηρεσίας όλες τις ημέρες του μήνα και 
από τις σοβαρότατες ελλείψεις σε προσωπικό που έχει 
αποδυναμώσει σημαντικά την Υπηρεσία, προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η πλήρης λειτουργία του συνόλου 
των εγκαταστάσεων του κέντρου, για την κάλυψη του 
συνόλου της αθλητικής δραστηριότητας.

7. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή απα-
σχόληση έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του οικ. έτους 2024 του Εθνικού Χιο-
νοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
9. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του π.δ. 218/2006 «Οργα-

νισμός των Εθνικών Χιονοδρομικών Κέντρων Σελίου και 
Βασιλίτσας» (Α΄ 220), αποφασίζει ομόφωνα:

Α) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), η εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, μέσα 
στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Εθνι-
κού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας, α΄ και β΄ εξαμή-
νου του έτους 2024 για τους πέντε Μονίμους του Εθνικού 
Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας για τους λόγους που 
αναφέρονται κάτωθι:

Τμήμα Διοικητικού
Η αντιμετώπιση εκτάκτων, εποχικών και απρόβλεπτων 

υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν κατόπιν εγκυ-
κλίων, κανονισμών και οδηγιών που εκδίδουν κυρίως το 
Υπουργείο Εσωτερικών, το Υπουργείο Οικονομίας και 
Οικονομικών, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και τα 
λοιπά Υπουργεία και με τις οποίες ζητούνται αναφορές 
και στοιχεία (προσωπικού, μισθοδοσίας, οικονομικά) 
μέσα σε αποκλειστικές δεσμευτικές προθεσμίες. Οι 
προθεσμίες που τίθενται κατά την πρόσληψη εποχικού 
προσωπικού με προγράμματα ΔΥΠΑ (κοινωνικού χαρα-
κτήρα) που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, οι έκτακτοι έλεγχοι που γίνονται στα ανωτέρω 
προγράμματα από τις αρμόδιες αρχές και τη Ε.Ε. και η 
παροχή στοιχείων προς αυτούς. Ενέργειες που χαρα-
κτηρίζονται επείγουσες, όπως τροποποίηση Οργανι-
σμού Εσωτερικής Λειτουργίας, κατάρτιση ψηφιακών 
οργανογραμμάτων, κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων 
εργασίας, προγραμματισμός αιτήσεων πρόσληψης επο-
χικού προσωπικού. Προετοιμασία θεμάτων για έκτακτα 
Διοικητικά Συμβούλια καθώς και άμεση συγγραφή και 
έλεγχος των αποφάσεων και η ανάρτηση αυτών στο 
πρόγραμμα Διαύγεια.

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών
Επέκταση της λειτουργίας των Lift πέρα του κανονικού 

ωραρίου για την υποστήριξη των αγώνων χιονοδρομίας 
και έκτακτων εκδηλώσεων.

Επείγουσες τεχνικές εργασίες λόγω έκτακτων βλαβών 
πέραν του ωραρίου εργασίας για τη συνέχιση της ομαλής 
λειτουργίας του χιονοδρομικού κέντρου.

Αποκατάσταση της ασφαλούς κυκλοφορίας στο οδικό 
δίκτυο και στον ορεινό όγκο του χιονοδρομικού (καθα-
ρισμός από χιόνι και ρίψη αλατιού), διάνοιξη του οδικού 
δικτύου σε έντονη χιονόπτωση και πέραν του κανονικού 
ωραρίου.

Διάστρωση του χιονιού μετά το κλείσιμο λειτουργίας 
των Lift με χιονοστρωτήρες.

Οι ώρες απασχόλησης ανά εξάμηνο θα ορίζονται ως 
εξής: i) Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 
120 ώρες ανά υπάλληλο. ii) Για νυχτερινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο και iii) Για υπε-
ρωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με συνολική ετήσια δαπάνη 
13.000,00 € και

Β) καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), η εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και για 
τις νυχτερινές ώρες, α΄ και β΄ εξαμήνου του έτους 2024, 
για τους πέντε μόνιμους υπαλλήλους μέσα στα όρια των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού του Εθνικού Χιονοδρο-
μικού Κέντρου Βασιλίτσας, και οι ώρες απασχόλησης ανά 
εξάμηνο θα ορίζονται ως εξής: i) εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο με 
συνολική ετήσια δαπάνη 3.000,00 €.

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις α΄ και β΄ δεν 
θα ξεπεράσει το ποσό των 16.000,00 € και θα βαρύνει 
τους Κωδικούς εξόδων 0261 και 0263 του προϋπολογι-
σμού του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας 
του έτους 2024.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-
οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 
αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 
και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 16 Οκτωβρίου 2023 

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67456 Τεύχος B’ 6020/18.10.2023

*02060201810230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-18T23:23:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




